



STAVANGER KOMMUNE

Oppvekst og levekår
Barn og unge

Postadr.: Postboks 8001, 4068 Stavanger
Besøksadr.: Ny Olavskleiv 6
Telefon: 51508500. Faks: -
E-post: postmottak.oppvekst@stavanger.kommune.no
www.stavanger.kommune.no
Org.nr. NO 964 965 226

Barne-, likestillings- og inkluderingsdepartement
Postboks 8036 Dep

0030 OSLO

DERES REFERANSE

VÅR REFERANSE
IEL-12/12223-7

JOURNALNR.
72965/12


DATO
07.12.2012

ENDELIG SVAR - HØRING - FORSLAG TIL LOVENDRINGER FOR Å GI BARN BEDRE BESKYTTELSE MOT VOLD OG OVERGREP

Det vises til brev av 05.12.12 med foreløpig høringsuttalelse fra Stavanger kommune.

Stavanger formannskap behandlet saken i møte 06.12.12. Vedlag følger endelig høringsuttalelse fra Stavanger kommune.

Med hilsen

for 
Per Haarr
direktør
e. t.

Mona Kopperstad
fagsjef

Inger Elvik
saksbehandler

Vedlegg: Høringsuttalelse til forslag til lovendringer for å gi barn bedre beskyttelse mot vold og overgrep

Høringsuttalelse fra Stavanger kommune til forslag om lovendringer for å gi barn bedre beskyttelse mot vold og overgrep.

Stavanger kommune er enig med departementet i at det er behov for lovendringer for å styrke barns vern mot vold og overgrep. Vi er også enig i at det er situasjoner der det er samværsforeldre som mistenkes/siktes/dømmes for vold eller overgrep som byr på særlige utfordringer i praksis.

Bostedsforeldre rett til å beskytte barnet mot vold og overgrep

Stavanger kommune er enig i at det kan utledes av gjeldende rett at en bostedsforelder som reelt frykter at barnet utsettes for vold og overgrep hos samværsforelder, kan og skal nekte løpende samvær dersom samvær ikke er til barnets beste. Nødretten gir foreldrene mulighet til å nekte samvær, men varige løsninger må baseres på rettstatens prinsipper.

Stavanger kommune er enige med departementet i at barn kan være for dårlig beskyttet i dag, men løsningen på dette er ikke å svekke de involverte parters rettssikkerhet. Det er retten som å avsi en kjennelse som fratrar en av foreldrene samvær. En slik kjennelse må foreligge så raskt som mulig og senest innen 24 timer når det er «reell frykt» for at barnet utsettes for vold eller overgrep. Alle domstoler må ha en vaktordning som sikrer rask avgjørelse. En slik avgjørelse kan også innebære kontaktforbud.

Stavanger kommune mener at beviskravene må senkes i slike saker. Konkrete holdepunkter må være tilstrekkelig fordi en uriktig avgjørelse kan få katastrofale følger for et barn. Men Stavanger kommune understreker at det er retten som må fatte avgjørelsen.

Barneverntjenestens rolle ved mistanke om vold og andre overgrep under samvær

Departementet ber høringsinstansene drøfte om barneverntjenesten kan tiltre som partshjelpere i saker hvor barneverntjenesten ut fra hensynet til barnets omsorgssituasjon anbefaler bostedsforelder å reise sak for å få endret en samværsordning, samt der barneverntjenesten anbefaler samværsforelder å reise sak for å få overført omsorgen til seg.

Stavanger kommune mener at barneverntjenesten bør kunne tiltre som partshjelper i denne type saker. Barneverntjenesten kan komme i en dobbeltrolle som partshjelper mellom hensynet til barnet og støtten til foreldrene. Som partshjelper har barnevernet tatt et standpunkt om hvor barnet bør bo eller hvordan samværet bør være. Forelderen og barnet har i denne type saker felles interesser som barnevernet, som partshjelper, støtter.

Nye opplysninger i saken kan føre til at barnevernet endrer syn og at det oppstår motstridende interesser mellom forelderen og barnet. Barnevernet vil til enhver tid har barnets beste i fokus, og må da i en slik situasjon stå fritt til å tre ut av rollen som partshjelper, dersom det skulle være nødvendig for å ivareta barnets beste.

Departementet foreslår at taushetsplikten til barneverntjenesten oppheves i denne type saker. Stavanger kommune er enig i dette, og mener at barnevernet vil kunne bidra med nødvendig informasjon i denne type saker.

Stavanger kommune mener at barneverntjenesten burde kunne fremme et krav om stopp i samvær for retten. Det hender at foreldre ikke følger anbefalingene fra barnevernet om å fremme krav om endret eller stopp i samværet. Belastningen for den ene forelderen kan oppleves for stor i denne type saker. Da kan det være en fordel for barnet at barnevernet fremmer krav samværsendringer.

Tap av samværsrett og/eller foreldreansvar som sivilt krav i straffesak

Å fremme sivilt krav i en straffesak kan være komplisert. Stavanger kommune vurderer at departementet har kommet med en god utredning av dilemmaene, og mener at det vil være riktig og ressursbesparende å kunne behandle dette i straffesaken. Stavanger kommune har tiltro til at domstolene vil kunne ivareta rettsikkerheten og håndtere dette på en forsvarlig måte.

Barns deltakelse

Når det gjelder barns deltakelse foreslår departementet samme ordlyd som i barnevernloven og i adopsjonsloven om at barn over 7 år, og yngre barn som er i stand til å danne seg egne synspunkter, skal bli hørt. Departementet viser i stor grad til barnekonvensjonen i høringsnotatet. Stavanger kommune mener imidlertid at det ikke bør være noen aldersgrense i saker som vedrører barnet, så lenge barnet er i stand til å danne seg egne synspunkter, slik ordlyden er i FNs barnekonvensjon.

Opplysnings- og meldeplikt for dommere

Stavanger kommune er enige i at dommere får samme opplysnings- og meldeplikt til barneverntjenesten som andre offentlige ansatte, og at dette kan bidra til å styrke barnevernets arbeid med at barn får nødvendig hjelp.

Saksbehandlingen i barnelovssaker for domstolene – saker med volds- og overgrepssproblematikk

Departementets forslag om at staten dekker utgiftene til sakkyndige i denne type saker, vil ha stor betydning for barnas rettsikkerhet. I dag kan foreldrenes økonomi hindre at saker i blir tatt opp i retten, og blir godt opplyst. Det er viktig å bruke sakkyndig i denne type saker, ikke minst for at kompetente fagpersoner snakker med barna.